

Dosar nr. 9241/311/2020/a1

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SLATINA

ÎNCHEIERE nr1663

Ședința din Camera de Consiliu din data de 04.11.2020

Instanța constituită din:

Președinte: **Costache Gheorghita Aurelia**

Grefier: **Naidin Lavinia Nicoleta**

Pe rol judecarea cererii de validare mandat consilier local supleant, formulată de petenta **UAT PRIMĂRIA COMUNEI LELEASCA, prin Secretarul General al comunei Leleasca**, cu sediul în com. Leleasca, județul Olt.

Nu s-a dispus citarea părților, conform art. 532 alin. 1 C.proc.civ.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Instanța constată că este competentă din punct de vedere general, material și teritorial să soluționeze cauza, în temeiul dispozițiilor art. 94 pct. 3 C.proc.civ., raportat la art. 528-529 C.proc.civ. și art. 114 alin. 1 din Codul administrativ.

Instanța, nemaifiind de formulat cereri și probe de administrat, constatând cauza în stare de judecată, o reține spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei, instanța constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Slatina, la data de 22.10.2020, sub nr. 9241/311/2020/a1, petenta UAT Primăria Comunei Leleasca, prin Secretarul General al comunei Leleasca a solicitat validarea mandatului de consilier local supleant al Primăriei Comunei Leleasca.

Prin rezoluția din data de 26.10.2020 s-a dispus atașarea dosarului nr. 9241/311/2020 privind validarea consilierilor locali pentru Comuna Leleasca, dosarul fiind atașat prezentei cauze.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța expune următoarele considerente:

Instanța reține că prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Slatina, la data de 26.10.2020, sub nr. 9241/311/2020/a1, petenta UAT Primăria Comunei Leleasca, prin Secretarul General al comunei Leleasca a solicitat validarea mandatului de consilier local supleant al Primăriei Comunei Leleasca, respectiv pe Căltunoiu Felicia Marinela membru al PRO ROMÂNIA.

Prin încheierea din data de 15.10.2020 pronunțată de Judecătoria Slatina, rămasă definitivă la data de 01.11.2020, prin decizia nr. 1288/2020 a Tribunalului Olt prin care s-a respins apelul formulat în cauză, a fost respinsă cererea de validare a mandatului de consilier local pentru domnul Selescu Vasilică pentru Consiliul Local al comunei Leleasca propus de Partidul PRO România pentru neîndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 114 alin. 1 rap. la art. 115 din O.U.G. nr. 57/2019, consilier renunțator.

Instanța are în vedere dispozițiile art. 119 alin. 1 litera a din Codul administrativ potrivit căruia „Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială

se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații:

- a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2); Prin urmare, instanța constatând că au fost invalidate mandatele consilierilor locali aleși, va verifica îndeplinirea condițiilor de către consilierii aleși supleanți pentru validare, prevăzute de dispozițiile art. "Art. 114 din Codul administrativ, respectiv:
 - a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;
 - b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;
 - c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;
 - d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;
 - e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;
 - f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri"

Având în vedere că în cauză sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114, alin. 2 din OUG 57/2019, raportat la înscrisurile depuse de secretarul general al Unității Administrativ Teritoriale din cadrul Primăriei Leleasca, instanța va admite cererea formulată și va dispune validarea mandatului de consilier local supleant pentru doamna:

Călțunoiu Felicia Marinela, pentru Consiliul Local al comunei Leleasca propusă de Partidul Pro România.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea formulată de petenta UAT Primăria Comunei Leleasca, prin Secretarul General al comunei Leleasca, județul Olt, cu sediul în com. Leleasca, jud. Olt.

Dispune validarea mandatului de consilier local supleant pentru doamna: Călțunoiu Felicia Marinela, pentru Consiliul Local al comunei Leleasca propusă de Partidul Pro România.

Cu drept de apel în termen de 3 (trei) zile de la data comunicării prezentei încheieri la Tribunalul Olt, cererea de apel urmând a fi depusă la Judecătoria Slatina.

Data în Camera de Consiliu, în procedură necontencioasă, fără procedură de regularizare a cererii, conform disp. art. 119 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 și pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței conform art. 402 C. proc. civ., azi 04.11.2020.

**PREȘEDINTE,
COSTACHE GHEORGHÎA AURELIA**

Red. C.G.A.
Tehnored. N.L.N.
4 ex./04.11.2020

**GR
NA**

COLETA